
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ – ΕΣΠΑ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ & 
ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΤΗΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΤΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΣΜΩΝ 

ΕΥΡΩΠΑΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ 
(ΕΟΧ) – 

ΕΘΝΙΚΟ ΣΗΜΕΙΟ ΕΠΑΦΗΣ

      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
 
         Αθήνα, [ΗΜ.]
         Αριθ. Πρωτ. : 59100 - 07-06-2022

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Email

Λέκκα 23-25, Αθήνα 
10562
Ελένη Κονταξάκη
210 3258812
contact-
eeagrants@mnec.gr

ΠΡΟΣ : ΓΙΑΤΡΟΊ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ Ε
ΛΛΗΝΙΚΗ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑ
Σαπφούς 12, 10553 Αθήνα

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης «Μέριμνα για τα εκτοπισθέντα άτομα από την Ουκρανία, που αναζητούν 
προστασία στην Ελλάδα»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4914/2022 (Α΄61) «Για την διαχείριση, έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την Προγραμματική περίοδο 2021-2027…».

2. Τον ν. 4314/2014 (Α΄ 265) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014 - 2020 και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει, και 
ειδικότερα το άρθρ. 58 «Εξουσιοδοτικές διατάξεις», παρ.8α.

3. Τον ν. 2362/1995 «Περί Δημόσιου Λογιστικού κλπ», όπως τροποποιήθηκε με τον Ν.3871/2010 
(Α΄141) «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη» και τον Ν.3943/2011 (Α΄ 66) «Καταπολέμηση 
της φοροδιαφυγής, στελέχωση των ελεγκτικών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπ. Οικονομικών».

4. Τον ν. 4270/2014 (Α΄ 1434) «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης και εποπτείας [ενσωμάτωσης της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ] – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα τα άρθρα 121-123 
όπως ισχύουν.

mailto:contact-eeagrants@mnec.gr
mailto:contact-eeagrants@mnec.gr
ΑΔΑ: 9ΡΡΚ46ΜΤΛΡ-ΣΣ4



5. Τον ν. 4412/2016 (Α΄ 147) «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών (Προσαρμογή 
στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει.

6. Τον ν. 4608/2019 (Α΄66) "Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα και προσέλκυση Στρατηγικών 
Επενδύσεων και άλλες διατάξεις", όπως ισχύει και ιδίως το άρθρο 34 παρ.8 β.

7. Τον ν. 4605/2019 (Α΄ 52). Εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας με την Οδηγία (ΕΕ) 2016/943 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 8ης Ιουνίου 2016 σχετικά με την προστασία της 
τεχνογνωσίας και των επιχειρηματικών πληροφοριών που δεν έχουν αποκαλυφθεί (εμπορικό 
απόρρητο) από την παράνομη απόκτηση, χρήση και αποκάλυψή τους (EEL 157 της 15.6.2016) 
Μέτρα για την επιτάχυνση του έργου του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης και άλλες 
διατάξεις, όπως ισχύει και ιδίως το άρθρο 27.

8. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98), όπως ισχύει.

9. Το Π.Δ. 5 (Α’15/2022), «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων».
10. Το Π.Δ. 81/2019 (Α’ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».
11. Την ΚΥΑ 46317/2022 (Β’ 2447) «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου για την υλοποίηση του 

Χρηματοδοτικού Μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Χ.Μ.- ΕΟΧ) περιόδου 2014-
2021 - Κατανομή των Πόρων και αντικατάσταση της υπ’αρ. 13249/4-2-2020 (Β’ 526) Kοινής 
Yπουργικής Aπόφασης» και ειδικότερα το άρθρο 4.6 αυτής.

12. Την υπ’ αρ. 80633/01.08.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 512) ΥΑ διορισμού του κου Δημητρίου Σκάλκου σε θέση 
μετακλητού Γ.Γ.Δ.Ε. – ΕΣΠΑ Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

13. Την υπ’ αρ. 44009/ΔΕ 5154/8.10.2013 (Β΄ 2857) ΚΥΑ «Καθορισμός τρόπου πληρωμής των 
δαπανών δημοσίων επενδύσεων από τους λογαριασμούς των έργων που τηρούνται στην Τράπεζα 
της Ελλάδος μέσω ηλεκτρονικών εντολών».

14. Την υπ’ αρ. 85335/13.8.2015 (Β΄ 1706/2015) ΚΥΑ για τον Επανακαθορισμό της λειτουργίας του 
κεντρικού λογαριασμού 23/200850 για την εθνική συγχρηματοδότηση των Διαρθρωτικών Ταμείων, 
Ταμείου Συνοχής και ΕΟΧ.

15. Την υπ’ αρ. 134453/23-12-2015 (Β΄ 2857) ΚΥΑ «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων –ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της ΚΥΑ 
46274/26- 9-2014, Β΄ 2573)» και σχετικές Οδηγίες Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης.

16. Την υπ’ αρ. 137675/EΥΘΥ 1016/19.12.2018 (Β΄ 5968) Υ.Α. με τίτλο «Αντικατάσταση της υπ’ 
αριθμ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 Υ.Α. με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ 
αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ 712/31.7.2015 ΥΑ “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014–2020–Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους 
Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων”».

17. Την υπ’ αριθμ. ΑΔΑ 6ΩΗΕ46ΜΤΛΡ-7Η8 Εγκύκλιο Οδηγιών για την Έγκριση και Χρηματοδότηση 
του ΠΔΕ 2022 και τον Προγραμματισμό Δαπανών ΠΔΕ 2023 – 2025.

18. Την υπ’ αρ. 58969 ΕΥ ΧΜ-ΕΟΧ 738/25.5.2017 (Β΄ 2012) ΥΑ για τη «Διάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης της υλοποίησης των 
Χρηματοδοτικών Μηχανισμών του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΥ–ΧΜ ΕΟΧ), του άρθρου 
53Α του Ν. 4314/2014».

19. Το από 31-10-2017 Μνημόνιο Κατανόησης (Memorandum of Understanding) για την υλοποίηση 
του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου περιόδου 2014-2021 που 
υπεγράφη μεταξύ της Δημοκρατίας της Ισλανδίας, του Πριγκιπάτου του Λιχτενστάιν, του Βασιλείου 
της Νορβηγίας αφενός και της αφετέρου Ελληνικής Δημοκρατίας, εκπροσωπούμενης από το 
Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, (εφεξής, Μνημόνιο Κατανόησης), όπως ισχύει.

20. Την υπ’ αρ. 30773 – 22.03.2022 (Β΄ 1503) ΥΑ “Χρηματοδότηση του Ταμείου Διμερών Σχέσεων 
ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021, με Διαχειριστή την Ειδική Υπηρεσία Προγραμματισμού, Συντονισμού και 
Παρακολούθησης της Υλοποίησης των Χρηματοδοτικών Μηχανισμών Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου (ΕΟΧ) - Εθνικό Σημείο Επαφής, με πόρους κατά 100% του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού 
Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) περιόδου 2014-2021 και αντικατάσταση της υπ΄αρ. 
45504/8.5.2020 του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Β’ 1896)”.

ΑΔΑ: 9ΡΡΚ46ΜΤΛΡ-ΣΣ4



21. Το Έγγραφο του Εθνικού Σημείου Επαφής για την συγκρότηση και λειτουργία της Μεικτής 
Επιτροπής για το Ταμείο Διμερών Σχέσεων του άρθρ. 4.2 της ΚΥΑ 13249/4-2-2020 (Β΄ 526) ΣΔΕ 
ΕΟΧ (εφεξής, Μεικτή Επιτροπή), με τίτλο «Σύνθεση, ρόλος και λειτουργία της Μεικτής Επιτροπής 
για το ΤαμείοΔιμερών Σχέσεων–Joint Committee for Bilateral Funds, JCBF μεταξύ των Δότριων 
χωρών και της Ελλάδας, το οποίο υιοθέτησε η Μεικτή Επιτροπή για το Ταμείο Διμερών Σχέσεων, 
σύμφωνα με τα πρακτικά της από 16/10/2018 συνεδρίασης της.

22. Την πρόσκληση αρ. πρωτ. 48941 της 12/05/2022 (ΑΔΑ 
6ΕΗ946ΜΤΛΡ-4ΑΚ) με α.α. ΟΠΣ 5968 και τίτλο «Προόκληση για την υποβολή προτάσεων 

χρηματοδότησης δράσεων για την αντιμετώπιση της προσφυγικής κρίσης λόγω πολέμου στην 
Ουκρανία, στο πλαίσιο του ταμείου διμερών σχέσεων του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού 
Ευρωπαϊκού Οιοκονομικού Χώρου περιόδου  2014-2021 (ΧΜ ΕΟΧ 2014 – 2021)».

23. Την από 19/05/2022 υποβολή πρότασης χρηματοδότησης από τον φορέα μέσω του Ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος ΟΠΣ (ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΙS 5176669)

24. Την απόφαση θετικής αξιολόγησης της ανωτέρω πρότασης EY XM EOX (57031/ 02.06.2022). 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ
την ένταξη της Πράξης: «Μέριμνα για τα εκτοπισθέντα άτομα από την Ουκρανία, που αναζητούν προσ
τασία στην Ελλάδα».

Η πράξη χρηματοδοτείται από το Χρηματοδοτικό Μηχανισμό του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
(ΧΜ - EOX)

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ
1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5176669

2. Φορέας Υλοποίησης: ΓΙΑΤΡΟΊ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ, 
ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ   

3. Κωδικός Φορέα Υλοποίησης: 5040470 
4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΠΡΑΞΗΣ 

Το αντικείμενο της πράξης αφορά στο σχεδιασμό, την οργάνωση και τη παροχή φροντίδας υγείας και ψυχοκοινωνικ
ής υποστήριξης σε εκτοπισθέντα άτομα και πολίτες από την Ουκρανία οι οποίοι αναζητούν Διεθνή Προστασία στην 
Ελλάδα ή και απολαμβάνουν το καθεστώς Προσωρινής Προστασίας σύμφωνα με την Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ) 
2022/382 του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 4ης Μαρτίου 2022 που διαπιστώνει την ύπαρξη μαζικής εισ
ροής εκτοπισθέντων από την Ουκρανία κατά την έννοια του άρθρου 5 της οδηγίας 2001/55/ΕΚ και έχει ως αποτέλεσ
μα την εφαρμογή προσωρινής προστασίας.  

Οι Γιατροί του Κόσμου οργανώνουν και λειτουργούν σε καθημερινή βάση ένα ολοκληρωμένο και διατομεακό σύστ
ημα διαχείρισης περίπτωσης, συμπεριλαμβανομένου του ατομικού ηλεκτρονικού φακέλου κάθε ωφελούμενου στοχε
ύοντας στην ανακούφιση και φροντίδα των εκτοπισθέντων ατόμων από την Ουκρανία στην Ελλάδα.

Βασικό ρόλο στο διατομεακό μοντέλο διαχείρισης περίπτωσης διαδραματίζουν εκπαιδευμένοι Κοινωνικοί Λειτουργ
οί, Ψυχολόγοι, Γιατροί, Νοσηλευτές και Διαμεσολαβητές ενισχύοντας την άμεση πρόσβαση των ωφελούμενων σε π
οιοτικές υπηρεσίες υγείας και ψυχοκοινωνικής υποστήριξης.

Στόχος της πράξης είναι η εξυπηρέτηση και κάλυψη τουλάχιστον 800 μοναδικών ωφελούμενων που διαβιούν στις ε
υρύτερες περιοχής της Αττικής και της Κεντρικής Μακεδονίας, εκ των οποίων το 35% αφορά σε παιδιά και το 65% 
σε ενήλικες, εκ των οποίων το  70% αφορά γυναίκες και κορίτσια και το 30% άνδρες και αγόρια.

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

Η Πράξη θα υλοποιηθεί μέσω ενός (1) Υποέργου με Ίδια Μέσα (Μέθοδος Αυτεπιστασίας) το οποίο περιλαμβάνει ένα 
ενιαίο Πακέτο Εργασίας (ΠΕ): ΠΕ 1: Λειτουργία Εξειδικευμένων υπηρεσιών Φροντίδας Υγείας για εκτοπισμένους Ο
υκρανούς πολίτες Αθήνα και Θεσσαλονίκη.

Το προτεινόμενο για απασχόληση στην Πράξη τακτικό προσωπικό περιλαμβάνει:

 Έναν (1) υπεύθυνο έργου – 9 ανθρωπομήνες
 Έναν (1) Οικονομική Παρακολούθηση  – 9 ανθρωπομήνες

ΑΔΑ: 9ΡΡΚ46ΜΤΛΡ-ΣΣ4



 Έναν (1) Παιδίατρο ΑΘΗΝΑ – 5 ανθρωπομήνες
 Έναν (1) Γιατρό ΑΘΗΝΑ – 4 ανθρωπομήνες
 Έναν (1) Γιατρό καρδιολόγο ΑΘΗΝΑ – 5 ανθρωπομήνες
 Έναν (1) Νοσηλευτής ΑΘΗΝΑ– 9 ανθρωπομήνες
 Έναν (1) Κοινωνική Υπηρεσία ΑΘΗΝΑ – 9 ανθρωπομήνες
 Έναν (1) Ψυχολόγο ΑΘΗΝΑ – 9 ανθρωπομήνες
 Έναν (1) Παιδίατρο ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ – 9 ανθρωπομήνες
 Έναν (1) Γιατρό ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ – 7 ανθρωπομήνες
 Έναν (1) Νοσηλευτή ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ – 7 ανθρωπομήνες
 Έναν (1) Κοινωνική Υπηρεσία  ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ – 7 ανθρωπομήνες
 Έναν (1) Ψυχολόγο  ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ – 7 ανθρωπομήνες

ΔΕΙΚΤΕΣ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΑΝΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ, BUDGET HEADING
ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ  ΠΡΑΞΗΣ (OUTPUT INDICATORS)

4. ΠΡΟΓΡΑΜΜ
Α: Ταμείο 
Διμερών 
σχέσεων

5. ΑΞΟΝΑΣ  / BUDGET 
HEADING: BR_NFP ΤΑΜΕΙΟ:  EOX 

9. ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ6. ΚΩΔ. 
ΔΕΙΚΤΗ 7. ΔΕΙΚΤΗΣ 8. ΜΟΝΑΔΑ  

ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΣΥΝΟΛ
Ο ΑΝΔΡΕΣ ΓΥΝΑΙΚΕΣ

CO025 Number of beneficiaries of 
health services provided Αριθμός 800 250

  
550

 
 
 

 
 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΕΡΓΩΝ

1.
Α/Α 

2. 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ

3. ΦΠΑ

ΑΝΑΚΤΗ
ΣΙΜΟΣ

4.
ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

5.
ΠΟΣΟ 
ΦΠΑ (Που 
περιλαμβά
νεται στη 
4)

6.
ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

7.
ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧ
Η 

8. % 
ΕΝΙΣΧΥΣΗ
Σ 

1

5040470 
ΓΙΑΤΡΟΊ ΤΟΥ 

ΚΟΣΜΟΥ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠ
ΕΙΑ

ΟΧΙ 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00  

9. ΣΥΝΟΛΑ 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00

ΑΔΑ: 9ΡΡΚ46ΜΤΛΡ-ΣΣ4



5. Παραδοτέα πράξης: 

Μισθοδοτικές καταστάσεις προσωπικού συνοδευόμενες από απόδειξη καταβολής μισθού και επιδομάτων, ΑΠΔ, α
πόδειξη πληρωμής ασφαλιστικών εισφορών, αποδεικτικά απόδοσης φόρου μισθωτών υπηρεσιών ή άλλων κρατήσε
ων. 
Μηνιαίες απολογιστικές εκθέσεις φυσικού αντικειμένου. 
Υλικό Δημοσιότητας και Δικτύωσης: Ψηφιακό υλικό από δράσεις δημοσιότητας (φωτογραφίες, φυλλάδια, λίστες α
ποδεκτών, λίστες συμμετεχόντων, διανεμηθέν υλικό, κλπ.).

 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
6. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται  01/05/2022

7. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η  31/01/2023

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

A. ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩN
i. 
Ποσό 
χωρίς 
ΦΠΑ

150.000,00 150.000,00

10. ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ 
ΔΑΠΑΝΩΝ

11. ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

12. ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

A. ΒΑΣΕΙΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩN

i. Ποσό  
χωρίς 
ΦΠΑ 120.000,00 120.000,00

BR.8.8.1e -
Επείγουσα 
αντιμετώπιση 
προσφυγικής κρίσης 
λόγω του πολέμου 
στην Ουκρανία

ii.ΦΠΑ
0,00 0,00

ii. Ποσό  
χωρίς 
ΦΠΑ 30.000,00 30.000,00

P.8.5.1b -
ΕΜΜΕΣΕΣ 
ΔΑΠΑΝΕΣ: Κατ' 
αποκοπή ποσοστό 
έως 25% των 
συνολικών 
επιλέξιμων 
δαπανών εντός των 
εγκαταστάσεων του 
ΦΥ πλην 
υπεργολαβιών.

ii.ΦΠΑ
0,00 0,00

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΒΑΣΕΙ 
ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩΝ 150.000,00 150.000,00

ii. 
ΦΠΑ 0,00 0,00

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ  ΜΕ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ 150.000,00 150.000,00
ΣΥΝΟΛΑ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 150.000,00
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 150.000,00

8. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης του ΧΜ ΕΟΧ ανέρχεται σε  150.000,00€

ΑΔΑ: 9ΡΡΚ46ΜΤΛΡ-ΣΣ4



Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

ανέρχεται σε  150.000,00€ 

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ 
ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ 
ΣΑ (ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ 
ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜ

ΟΣ (που 
συνεχίζει 

να 
πληρώνει 

την πράξη)

ΣΥΝΟΛΟ 
Π/Υ

Ε7191 - NAI 150.000,00

 Το επιλέξιμο ποσό  δημόσιας δαπάνης, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 

150.000,00€. 

 Η δαπάνη είναι επιλέξιμη κατά 100% για χρηματοδότηση από τον Χρηματοδοτικό Μηχανισμό ΕΟΧ 
2014-2021.

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο φορέας υλοποίησης υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την 

πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις 

υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης 

ένταξης, οι οποίες δεν τροποποιούνται με την παρούσα. 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ 

επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της. 

Ο φορέας υλοποίησης μετά την ένταξη  της πράξης δύτναται να αιτηθεί προκαταβολή χρηματοδότησης 

ύψους 20% της συνολικού Π/Υ της πράξης.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΦΟΡΕΩΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

Ο φορέας υλοποίησης της πράξης  αναλαμβάνει να τηρήσει τις παρακάτω υποχρεώσεις : 
1. ΤΗΡΗΣΗ ΚΑΝΟΝΩΝ ΤΟΥ ΧΜ ΕΟΧ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ & ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ

(i) Να τηρεί τη νομοθεσία του ΧΜ ΕΟΧ, την Κοινοτική και Εθνική Νομοθεσία κατά την εκτέλεση της 

ΑΔΑ: 9ΡΡΚ46ΜΤΛΡ-ΣΣ4



πράξης και ιδίως όσον αφορά τις δημόσιες συμβάσεις, την αειφόρο ανάπτυξη, τις κρατικές ενισχύσεις, 
την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών, τη μη διάκριση και την προσβασιμότητα Ατόμων με 
Αναπηρίες.

2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ

(i) Να τηρεί τα χρονοδιαγράμματα υλοποίησης της πράξης και των επί μέρους υποέργων.

(ii) Να διασφαλίζει το λειτουργικό αποτέλεσμα της πράξης, λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα μέτρα για 
το σκοπό αυτό, με βάση το κανονιστικό πλαίσιο του φορέα λειτουργίας και συντήρησης της πράξης 
και των αντίστοιχων αρμοδιοτήτων του, στην περίπτωση που ο φορέας λειτουργίας και συντήρησης 
της πράξης δεν ταυτίζεται με το φορέα υλοποίησης αυτής.

(iii) Να λαμβάνει έγκριση από τον ΔΠ για τις διαδικασίες της διακήρυξης, ανάθεσης και τροποποίησης 
δημοσίων συμβάσεων. Στις περιπτώσεις πράξεων/υποέργων που εκτελούνται με ίδια μέσα, ο φορέας 
υλοποίησης υποχρεούται να υποβάλλει αίτημα εξέτασης για τροποποίηση της απόφασης υλοποίησης 
με ίδια μέσα.

(iv) Να ενημερώνει έγκαιρα  τον Διαχειριστή Προγράμματος  σχετικά με την εξέλιξη της πράξης, για την 
υλοποίησή της και να αποστέλλει όλα τα σχετικά έγγραφα που αφορούν στη φυσική και οικονομική 
υλοποίηση της πράξης έως και την ολοκλήρωσή της, σύμφωνα με τις διαδικασίες του συστήματος 
διαχείρισης και ελέγχου.

(v) Να πραγματοποιεί όλες τις απαραίτητες ενέργειες, για την ενημέρωση του Ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος ΟΠΣ – ΕΟΧ με τα δεδομένα και έγγραφα της πράξης που υλοποιεί και 
ειδικότερα τα δεδομένα και έγγραφα προγραμματισμού και υλοποίησης που απαιτούνται για τη 
χρηματοοικονομικήδιαχείριση, την παρακολούθηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και 
των δεικτών, τις επαληθεύσεις, τους ελέγχους, την αξιολόγηση πράξεων και γενικότερα τη διαδρομή 
ελέγχου της πράξης.

(vi) Να διασφαλίζει την ακρίβεια, την ποιότητα και πληρότητα των στοιχείων που υποβάλλει στο ΟΠΣ - 
ΕΟΧ, σύμφωνα με το χρονικό πλαίσιο που προβλέπεται στις σχετικές διατάξεις και να πραγματοποιεί 
διασύνδεση των Πληροφοριακών Συστημάτων του με το ΟΠΣ – ΕΟΧ  για την αυτόματη υποβολή 
στοιχείων, εφόσον απαιτείται.

3.  ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ

(i) Να λειτουργεί μηχανισμό πιστοποίησης εκτέλεσης της πράξης, ο οποίος θα εξασφαλίζει τον 
αποτελεσματικό έλεγχο της ποιότητας και ποσότητας των υλικών, των υπηρεσιών και του τελικού 
παραδοτέου αποτελέσματος, καθώς και να εφαρμόζει εσωτερικές διαδικασίες ελέγχου των 
πληρωμών, ο οποίος θα εξασφαλίζει τη νομιμότητα και κανονικότητά τους.

(ii) Να τηρεί ξεχωριστή λογιστική μερίδα για την πράξη, στην οποία θα καταχωρούνται όλες οι δαπάνες 
που αντιστοιχούν πλήρως προς τις δαπάνες που δηλώνονται  στον Διαχειριστή Προγράμματος μέσω 
των Δελτίων Δήλωσης Δαπανών.

(iii) Να υποβάλει (εφόσον απαιτείται από τη φύση του έργου) στον Διαχειριστή Προγράμματος και στην 
Αρχή Πιστοποίησης, μετά την ολοκλήρωση της πράξης

α) στοιχεία για τους δημιουργούμενους τόκους από τη χρηματοοικονομική διαχείριση των 
διατιθέμενων πόρων,

β) επικαιροποιημένη χρηματοοικονομική ανάλυση για τον υπολογισμό των καθαρών εσόδων για 
τις πράξεις που παράγουν καθαρά έσοδα, εφόσον απαιτείται,

γ) στην περίπτωση πράξης που δεν είναι αντικειμενικά δυνατό να καθοριστούν εκ των προτέρων 
τα έσοδα, ο φορέας υλοποίησης υποχρεούται να υποβάλλει, ετησίως, στοιχεία για τα καθαρά 
έσοδα της πράξης, για περίοδο τριών ετών από την ολοκλήρωση της πράξης ή έως την προθεσμία 

ΑΔΑ: 9ΡΡΚ46ΜΤΛΡ-ΣΣ4



για την υποβολή των εγγράφων για το κλείσιμο του ΕΠ, αναλόγως με το ποια ημερομηνία είναι 
προγενέστερη,

δ) στην περίπτωση πράξης που παράγει καθαρά έσοδα μόνο κατά την υλοποίησή της και τα οποία 
δεν είχαν ληφθεί υπόψη κατά την ένταξη της πράξης, ο φορέας υλοποίησης υποχρεούται να τα 
δηλώσει, το αργότερο, στο τελευταίο Δελτίο Δήλωσης Δαπανών που υποβάλλει.

4. ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ – ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ – ΕΛΕΓΧΟΙ

(i) Να θέτει στη διάθεση, εφόσον ζητηθούν, καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης της πράξης και για όσο 
χρόνο ο φορέας υλοποίησης υποχρεούται για την τήρησή τους, όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και 
στοιχεία της πράξης  στον ΔΠ, την Αρχή Πιστοποίησης, την  ΕΔΕΛ και σε όλα τα ελεγκτικά όργανα 
της Ελλάδας και του ΧΜ ΕΟΧ.

(ii) Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα, τόσο στην έδρα του, όσο 
και στους χώρους υλοποίησης της πράξης, και να διευκολύνει τον έλεγχο προσκομίζοντας 
οποιοδήποτε στοιχείο που αφορά την εκτέλεση της πράξης, εφόσον ζητηθεί.

5. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ

(i) Να αποδέχεται να δημοσιοποιεί ο ΔΠ την πράξη, στη διαδικτυακή πύλη www.eeagrants.gr, κατά τα 
προβλεπόμενα στο άρθρο 7.3 του Κανονισμού  και στο Παράρτημα ΙΙΙ του Κανονισμού ΧΜ ΕΟΧ, 
στα Ελληνικά και στα Αγγλικά .

(ii) Να λαμβάνει όλα τα μέτρα πληροφόρησης που προβλέπονται στο Παράρτημα III του Κανονισμού 
ΕΟΧ και ειδικότερα.

(iii) Να λαμβάνει όλα τα μέτρα πληροφόρησης και ειδικότερα:

α) Να αναρτά προσωρινή πινακίδα, σημαντικού μεγέθους, στο εργοτάξιο των έργων υποδομής ή 
κατασκευών σε ορατό σημείο από το κοινό, με συνολική δημόσια δαπάνη άνω των 500.000 
ευρώ, κατά τη φάση υλοποίησής τους.

β) Να τοποθετεί μόνιμη αναμνηστική πλάκα ή πινακίδα σημαντικού μεγέθους, σε σημείο εύκολα 
ορατό από το κοινό, εντός τριών μηνών από την ολοκλήρωση του έργου υποδομής ή κατασκευών 
ή αγοράς φυσικού (ενσώματου) αντικειμένου, με συνολική δημόσια δαπάνη άνω των 500.000 
ευρώ.

γ) Να προβάλλει σε όλες τις δράσεις πληροφόρησης και επικοινωνίας που υλοποιεί, το έμβλημα 
του ΧΜ ΕΟΧ, με αναφορά στο ΧΜ ΕΟΧ που στηρίζουν την πράξη.

δ) Να αναρτά στον διαδικτυακό τόπο του, αν υπάρχει, στοιχεία της πράξης, όπως σύντομη 
περιγραφή, ανάλογη με το επίπεδο της στήριξης, στόχους και αποτελέσματα, επισημαίνοντας 
τη χρηματοδοτική στήριξη από τον ΧΜ ΕΟΧ.

ε) Να τοποθετεί αφίσα με πληροφόρηση σχετικά με την πράξη, σε πράξεις που δεν εμπίπτουν 
στην υποχρέωση πινακίδων ή πλακών.

στ) Να ενημερώνει τους συμμετέχοντες σε πράξεις που συγχρηματοδοτούνται τον ΧΜ ΕΟΧ, 
σχετικά με τη συγχρηματοδότησή της από τον ΧΜ ΕΟΧ και την υλοποίησή της στο πλαίσιο 
προγράμματος. Η εν λόγω ενημέρωση πραγματοποιείται σε κάθε έγγραφο ή άλλο 
πιστοποιητικό που χρησιμοποιούνται κατά την υλοποίηση της πράξης ή παράγονται στο 
πλαίσιο αυτό.

6. ΤΗΡΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΦΟΡΕΙΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

(i) Να τηρεί και να ενημερώνει φάκελο πράξης με όλα τα στοιχεία που αφορούν στην εκτέλεση της 
πράξης έως την ολοκλήρωση, την αποπληρωμή και τη λειτουργία της. Στο φάκελο της πράξης να 
τηρούνται όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες και τους λογιστικούς ελέγχους για 

ΑΔΑ: 9ΡΡΚ46ΜΤΛΡ-ΣΣ4



διάστημα δύο (2) ετών, από την 31 Δεκεμβρίου που ακολουθεί την υποβολή των λογαριασμών στους 
οποίους περιλαμβάνεται η τελική δαπάνη της ολοκληρωμένης πράξης. Ο ΔΠ ενημερώνει τον φορέα 
υλοποίησης για την ημερομηνία έναρξης της περιόδου διαθεσιμότητας των εγγράφων κατά την 
ολοκλήρωση της πράξης. Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά έγγραφα διατηρούνται είτε υπό 
τη μορφή πρωτοτύπων, ή επικαιροποιημένων αντιγράφων των πρωτοτύπων ή σε κοινώς αποδεκτούς 
φορείς δεδομένων, περιλαμβανομένων των ηλεκτρονικών εκδόσεων των πρωτότυπων εγγράφων ή 
εγγράφων που υπάρχουν μόνο σε ηλεκτρονική μορφή.

(ii) Να κοινοποιεί στον αρμόδια Διαχειριστή Προγράμματος το έντυπο Ε.Ι.1_6 «Κατάσταση τήρησης 
φακέλου Πράξης», στο οποίο, μεταξύ άλλων, καταγράφονται τα στοιχεία ταυτότητας και η 
διεύθυνση των φορέων στους οποίους τηρούνται στοιχεία και έγγραφα, καθώς και η μορφή υπό την 
οποία θα τηρούνται, το αργότερο με την υποβολή του πρώτου Δελτίου Δήλωσης Δαπάνης.

(iii) Να τηρεί ειδικότερους όρους ή περιορισμούς που τίθενται από το ειδικό θεσμικό πλαίσιο εφαρμογής 
της πράξης ή που τίθενται από   τον Διαχειριστή Προγράμματος.

Ο Γενικός Γραμματέας
Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ

Δημήτρης Σκάλκος

Εσωτερική διανομή: ΕΥ ΧΜ ΕΟΧ, Φάκελος έργου

 

 

ΑΔΑ: 9ΡΡΚ46ΜΤΛΡ-ΣΣ4


		2022-06-07T16:56:18+0300


		2022-06-08T12:35:44+0300
	Athens




